Tertium est dispensationem ita concessam, debere in foro exteriori admitti ab Episcopo, tanquam benigno Iudice, si postea delictum occultum detegatur.

Quartum est, Capitulum posse idem in hac re sede vacante, ac Episcopum, cui in iurisdictione succedit, exceptis paucis de quibus videri potest Sylva in verbo Capitulum.

Quintum est, Quamvis subditorum nomine cū quibus potest Episcopus dispensare in sua diocesi, non comprehendantur regulares exempti, qui habitant in monasteriis eiusdem diocesis: cum talibus tamen sicut cū aliis sibi subditis posse dispensare si à suo Prælo subiciantur ei in illum finem: nempe ut dispenset cum illis. Est enim ob privilegium, in odiis impediatur Episcopus iurisdictione ut in tales: tamen in causa favorabili, possunt à Prælo subici illi.

Sextum est, Si delictum occultum deductum fuerit quidem ad forum contentiosum, sed iudicium iam sit finitum, Episcopum posse dispensare in irregularitate ex eo secuta, videri probabiliter quia intentio concilii restringendo suam concessionem exceptione delicti ad forum contentiosum deducti ea fuit, ut iudicium auctoritas ferretur: quæ quidem in proposito casu nullo modo læditur neque obstat

quod

quod idem delictum deductum ad forum contentiosum sit publicum ex occulto quia sufficienter punitum in iudicio, ut supponitur non est generatum scandali, pro quo vitando Concilium suam concessionem restringit ad delictum occultum.

Septimum est, Cum idem Concilium in eod. cap. 6. vniuersaliter loquatur dicendo. Liceat Episcopis dispensare in omnibus irregularitatibus & suspensionibus ex delicto occulto prouenientibus, &c. facultatem predictam locum habere sive delictum eiusmodi sit proprium, sive alienum: id eo que potest Episcopus dispensare in bigamia occulta quam contraxit quis cognoscendo uxorem suam, quam ignorabat adueterium commisisse & postea re comperita vult facto diuortio ordinari. Item in irregularitate ex defectu natalium, ut in Ordinibus bona fide susceptis ministrare possit is qui ob crimen occultum matris coniugata, habebatur legitimus.

Porro quodnam delictum censetur occultum quodque publicum explicat Nauar. in Enchir. cap. 27. num. 250. §. 20. inquit occultum esse quod non est publicum. Censeri autem publicum, quod est notorium, vel manifestum, vel famosum. Nota vero primo, publicum quidem dici communiter, quod notum est omnibus: attamen ad hoc videlicet censetur publicum, sufficere quod notum sit vicinis, collegio, vel monasterio, etiam si non sit toti prouincie ciuitati, vel parochie, atque tunc censeri notum viciniae, collegio, vel monasterio, cuius notum est maiori parti populi, eorundem & ipso populo decem saltem inueniantur: tot scilicet quot requiruntur ad constituendum ipsum, iuxta cap. Vnio 10. quest. 3. iuncta eiusdem glossa finali.

Nota secundo, distingui triplex publicum peccatum, vnum notorium, quod nititur scientia maioris partis antedictarum communitatum: alterum manifestum, quod nititur fama eiusdem maioris partis orta a scientibus: & tertium famosum, quod nititur quoque eiusdem maioris partis fama, non tamen orta ex scientia, sed ex indicij, vel ex presumptionibus. Similiter esse triplex occultum: vnum quod natura sua probari non potest ut illud quod in sua animi actione interiore consistit: alterum quod potest quidem probari suapte natura: ut illud quod actione externa committitur: sed nemo est per quem probetur, quia coram nemine factum est: & tertium quod probari quidem potest, sed per tam paucos, ut nulla inde fama orta sit, nec in iudicium deductum sit (pene occultum videntur) ita ut ex eo non oriatur scandalum, nec laedatur iudicis auctoritas, sicut nec ex aliis occultis.

Nota postremo, ut delictum dicatur publicum, non sufficere ut actio in qua consistit fiat publice, sed adhuc debere publice constare eam esse peccatum: nisi enim id constet delictum censetur esse occultum in quo potest Episcopus dispensare. Exemplum est, si quis Missam publice dicat irreuerentia maiori excommunicatione, sed excommunicatus esse ignoretur a populo. Cum eo enim tanquam irregulari occulto potest Episcopus dispensare in irregularitate ab eo incurra taliter celebrando, quemadmodum definitum esse in Penitentia Romana Nauarrus ait in praeced. nu. 241.

De ratione dispensandi in irregularitate.

SECTIO V.

Quae necessaria videntur ad Confessarij instructionem comprehendimus aliquot documentis. Primum est à D. Antonino insinuat in 3. part. tit. 28. sub finem: dispensationem in irregularitate dupliciter dari posse: vno modo tacite, ut si Papa vel Episcopus (prout alijs in margine citatis habet Henriquez lib. 14. cap. 17. §. 4. lit. O.) in casu sibi concessio ordinem, vel ordinari committat aliquem, quem scit esse irregularem. Eo enim facto dispensat cum illo, iuxta glossam ad cap. Qui in aliquo, dist. 51. verbo, Qui concubinas. Idem iudicandum est quando alius Praelatus potestatem habens in irregularitate dispensandi cum suis, quempiam eorum, quem scit irregularem, mittit ad Ordines, ex Syluest. verbo, Dispensatio, quest. 15. Et verbo, Irregularitas in fine, ac ex alijs aucto Henriquez refert loco citato lit. P. ut pote qui iudicat

etiam si nullis verbis exprimat, dispensare cum eo in omni irregularitate, in qua potest, aut dispensationem ordinari committere. Alioquin enim malitiose peccaret, quod praesumendum non est. Hoc autem procedere tantum in quoad forum conscientiae, ex Nauar. in Enchir. cap. 25. num. 74. non autem, quod nostra parui refert, quoad externum. Nota vero cum Maiolo in suo tractatu De irregular. cap. 51. num. 8. quod si Episcopus supine nihil de dispensationibus cogitarit, cum intentionem dispensandi non habuerit, illum qui ab eo in irregularitate ordinatus est non videri dispensatum, ideoque susceptum Ordinem exercere non posse ante adeptam dispensationem. Etenim tacita dispensatio intelligenda est tantum, quando Praelatus cognitionem habuit irregularitatis ante Ordines susceptos. Nam tantummodo sciens postea, non ideo iudicandus est dispensate.

Altero modo in irregularitate dispensari potest expresse, id est sub certa verborum formula, qualis in particulari non est determinata; etsi haec sit in Ecclesia vbi, prout in fine tractatus, De irregularitate, Notat Felicianus. Ego auctoritate qua fungor, dispenseo tecum super irregularitate: vel, si pueri in curia, super irregularitatibus, quam vel quas contraxisti propter hanc vel illam causam: aut si dubium erit, si quam, vel quas contraxisti: & habilito te executioni, sique noudum sit promotus, susceptioni & executioni Ordinum & officiorum tuorum in quantum mihi conceditur, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Amen.

Secundum documentum est, iuxta illud in cap. Per venerabilem, Qui filij sunt legitimi. Quod in maiori conceditur, licitum videatur in minori: Possit quidem censeri per dispensationem in irregularitate, sublata esse impedimentum minus sublato maiore, cui annexum vel in quo inclusum sit (quomodo dispensatus ad promotionem aut usum Superiorum Ordinis, censetur dispensatus ad inferiorem Ordinem) non tamen tolli irregularitatem minorem sublata maiore, à qua est omnino separata ac distincta: sicut enim ipse inhabilitates sunt omnino diuersae, sic requirunt diuersas rehabilitationes, aut certe vnam vtriusque &que communem. Itaque dispensatus in irregularitate ex homicidio, non censetur dispensatus in irregularitate ex violatione alicuius censuræ, nisi de vtraque mentio facta sit in dispensatione. Vnde is qui plures habet irregularitates, debet omnes exprimere, dispensanti, qui utens verbo Dispensandi, intentionem expressam habeat tollendi illas omnes.

Vbi aduerte obiter iteratione facti propter quod imposita est irregularitas, hanc multiplicari ita ut ea toties incurra sit quoties factum ipsum fuerit commissum: ut patet, cum inter commissiones dispensatio intercessit: si enim obtenta sit post primam, nihil obstat quin adhuc obtineri debeat post secundam, & sic dereliquis.

Porro, si quis habeat aliquam irregularitatem cui annexum est aut coniunctum aliquod impedimentum: dum illa per dispensationem tollitur, hoc quoque sublato censetur. Sic spurium cum quo dispensatur ad Ordines, censetur simul dispensatus ad beneficium simplex: quia solus Ordo Ecclesiasticus facit capacem beneficij simplicis, non autem beneficij curati, ut Syluest. verbo, Beneficium, 3. quest. 10. habet ex Geminiano: sicut nec dignitatum, & praelaturarum: iuxta illud quod dictum est in praecedenti nu. 19. per ingressum religionis spurium reddi habilem ad Ordines, non autem ad praelaturas, etiam in eadem religione.

Tertium documentum esse potest: quod Henriquez auctoribus suo more in margine citatis habet lib. 14. cap. 17. §. 5. his verbis. Dispensationes debent rarius concedi, quamuis ad sit causa, quia eneruant legem communem: nec fieri deberent de plenitudine potestatis, quia oportet conformari legi communi, nisi ad sit idonea dispensandi causa. Interdum tam virgens subest causa, ut dispensatio quodammodo debeat: quia dispensare ex causa pertinet ad Deum commune. Quod si virgente causa Episcopus nolit dispensare, contra illum competet officium iudicis, seu appellatio ad Superiorem. Raro autem dispensandum est in irregularitate quae habet indecentiam quamdam naturalem, aut qua caecus vel carens oculo sinistro dispensetur ad celebrationem Missae: rarius cum bigamo & homicida voluntario: quos fere semper solet Papa excipere in suis priuilegijs.

TITVLVS SECVNDVS.

De Irregularitatibus ex defectu, aut ex facto sine delicto.

DE his in communi prænotandum est: quod etsi ut plurimum spectet ad solum Papam in eis dispensare, tamen quando res est dubia Episcopi esse iudicare num defectus qui occurrit talis sit, ut inducat irregularitatem, ex Innocen. ad cap. 1. De corpore vitiat. Dubium vero est, num in religionibus exemptis idipsum iudicare possint religiosorum Prælati. Nauar. enim in Enchir. cap. 27. num. 200. Post Sylu. verbo corpore, vitiat. quæst. 1. negat posse, Angelus autem eodem verbo num 5 & Tabiena num. 3. affirmant posse: quod est quidem satis probabile, cum per exemptionem ab Episcopo, Prælati exempti censeri possit habere in eo ius æquale Episcopali: Prior tamen sententia est tanquam tutior in praxi sequenda.

CAPVT IV.

De prima specie Irregularitatis, quæ est ex defectu animæ.

SUMMARIUM.

- 34 Triplex defectus animæ, ex quo nascitur irregularitas.
 35 Proueniens ex illiteratura.
 36 Cuius literaturæ defectus constituat irregularitatem.
 37 Quomodo verum sit irregularitatem ex illiteratura indispensabilem esse.
 38 Amens incapax est Ordine.
 39 Qui in amentiam incidit, postquam ad sanam mentem rediit, irregularis manet, & quid agendum sit, ut valeat ad Ordine promoueri.
 40 Delirium aut insaniam proueniens ex vehementia feb. is, cessans hac cessante, non relictum hominem irregularem.
 41 Irregulares sunt furiosi, lunatici, epileptici: & sic Sacerdotes conuulsique dicuntur, quid agendum sit cum eis, ut ad Missæ celebrationem admittantur.
 42 Quid seruandum cum obnoxio vertigini capitis vel animi deliquo.
 43 Irregularitas dæmoniacorum.
 44 Irregularitas Neophytorum.